ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:            /UBND

V/v triển khai công tác

thông tin cơ sở năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

     Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 18/10/2019 của UBND tỉnh

về tăng cường hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025;

Quyết định 846/QĐ-UBND ngày 18/10/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế

hoạch phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

384/STTTT-TTBCXB ngày 05/3/2024 về hướng dẫn triển khai công tác thông

tin cơ sở năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao:

- Tiếp tục tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển

kinh tế - xã hội của huyện năm 2024; các nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy,

Hội đồng nhân dân và công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, huyện về kế

hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền các kết quả triển khai thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025.

- Sản xuất các sản phẩm, chương trình chuyên đề phục vụ cho cơ sở theo

hướng đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, nhu cầu của

người dân ở từng vùng, miền.

- Bám sát định hướng, chỉ đạo của cơ quan cấp trên tổ chức tuyên truyền

kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

- Tổ chức hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, công nghệ để số hóa sản xuất nội

dung truyền thông của truyền thanh cấp huyện: Đầu tư, mua sắm thiết bị kỹ

thuật, phần mềm phải phù hợp với yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ, nguồn lực;

đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí theo khuyến nghị của Bộ Thông tin và Truyền

thông tại Công văn số 1175/BTTTT-TTCS ngày 10/4/2023 về việc khuyến nghị

nội dung đầu tư và yêu cầu kỹ thuật tối thiểu của thiết bị, công nghệ phục vụ sản

xuất nội dung truyền thông đa phương tiện của cơ sở truyền thanh - truyền hình

cấp huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng

nghiệp vụ cho người làm công tác thông tin cơ sở, đề nghị các địa phương cử

2

người tham gia các khóa tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác

thông tin cơ sở do Cục Thông tin cơ sở tổ chức trên nền tảng học trực tuyến mở

(khi có yêu cầu).

- Căn cứ các nội dung trong Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin cơ

sở do Cục Thông tin cơ sở xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông và nhu cầu

thực tế, các địa phương chủ động đăng ký tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ

cho người làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện ưu tiên phân bổ kinh phí từ Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 và Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới năm 2024 để thực hiện nhiệm vụ tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt

động thông tin và truyền thông cơ sở.

4. UBND các xã, thị trấn:

a) Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở

- Tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của địa

phương; các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn trong năm 2024 theo hướng

dẫn.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách và tham gia xây dựng

hoàn thiện chính sách, pháp luật về thông tin cơ sở.

b) Tổ chức thiết lập hệ thống truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT-

VT

- Tổ chức triển khai việc thiết lập mới đài truyền thanh cấp xã, thay thế,

mở rộng cụm loa truyền thanh ứng dụng CNTT-VT theo Thông tư số

05/2022/TTBTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định, hướng dẫn Nội dung 09 thuộc thành phần số 02 và Nội dung 02

thuộc thành phần số 08 của Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 và Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về Hướng dẫn thực hiện Dự án truyền

thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

+ “Thiết lập mới đài truyền thanh đối với các xã chưa có đài truyền

thanh”: Xã chưa có đài truyền thanh là xã chưa được đầu tư bất kỳ đài truyền

thanh nào.

+ “Thay thế cụm loa có dây/không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng

được sang cụm loa ứng dụng CNTT-VT”: Thực hiện thay thế cụm loa ứng dụng

CNTT-VT kết nối với các cụm loa có dây/không dây FM đang hoạt động tốt

theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của

Bộ TTTT về việc quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng

CNTTVT. Địa phương căn cứ tình hình hoạt động thực tế của đài truyền thanh

để quyết định thay thế dần các cụm loa có dây/không dây FM trên địa bàn.

3

+ “Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng CNTT-VT đối với các thôn trong

xã chưa có cụm loa”: Xã có đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT nhưng chưa

bố trí đủ cụm loa cho các thôn hoặc thôn có địa bàn rộng, nhiều thôn được sáp

nhập với nhau hoặc xã được sáp nhập từ 2-3 xã cần phải bổ sung cụm loa để phủ

kín hết các thôn trên địa bàn có cụm loa truyền thanh ứng dụng CNTT-VT, đáp

ứng nhu cầu cung cấp thông tin thiết yếu đến các hộ dân trong xã.

c) Tiếp tục xây dựng quy chế hoạt động của đài truyền thanh cấp xã

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở

Các địa phương cần rà soát việc triển khai ban hành quy chế hoạt động

của đài truyền thanh cấp xã theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông

(tại Công văn số 1150/STTTT-TTBCXB ngày 27/6/2023) để quy định cụ thể về

nội dung thông tin, tuyên truyền (thông tin chỉ đạo, điều hành của chính quyền;

thông tin, kiến thức thiết yếu; thông tin trong các tình huống khẩn cấp như

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh… và thông tin các trường hợp đặc biệt khác);

thời gian; thời lượng; âm lượng; tần suất phát thanh, phù hợp với đặc điểm riêng

của từng địa phương để đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của người dân và

không ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân trên địa bàn.

5. Hoàn thiện dữ liệu số về hoạt động thông tin cơ sở

Giao Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền

thông-Văn hoá-Thể thao, UBND các xã tổ chức cập nhật định kỳ số liệu lĩnh

vực thông tin cơ sở trên hệ thống phần mềm quản lý dữ liệu nghiệp vụ thông tin

cơ sở định kỳ 6 tháng đầu năm 2024 (tính đến ngày 30/5) và cả năm 2024 (tính

đến 30/11).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TTTT (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-03-21T09:09:39+0700

		2024-03-21T14:37:15+0700

		2024-03-21T14:37:15+0700

		2024-03-21T14:37:15+0700

		2024-03-21T14:37:15+0700